APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ENSINO DE ARTES
GRADE CURRICULAR

O curso de Pos-Graduagdo em Ensino de Artes propde um didlogo intenso com as abordagens multi, inter
e transdisciplinares relacionadas as artes e aos estudos da imagem, focalizando a pintura, a escultura, a
fotografia, o cinema, além de imagens mecanicas, eletronicas e digitais, inclusive ndo-artisticas. O curso
formard profissionais capazes de fazer uma leitura critica de qualquer representacao visual. Vale salientar,
gue o mercado de trabalho para estes profissionais abrange campos tradicionais do ensino e pesquisa
como museus, curadoria, patriménio, ensino superior, cursos livres, galerias, critica da arte e do cinema e a
propria pesquisa, e abre possibilidades nas areas da propaganda, producdo gréfica, digital, consultoria
nacional e internacional e meios de comunicacéo diversos e outros.

Cadigo
167
74
75
170
171
76
168
169
77
172
173

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Arte e Educacéo
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Fundamentos Estéticos da Educacéo
Historia da Arte
Metodologia do Ensino Superior
Estudos Interdisciplinares
Formacéo de Professores para a Diversidade
Metodologia do Trabalho Cientifico
Museologia
Técnicas e Procedimentos Artisticos

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 05:35:58

Carga
Horaria
45
30
30
45
30
60
45
45
60
30

45

30



