

ENSINO DE ARTES GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-Graduação em Ensino de Artes propõe um diálogo intenso com as abordagens multi, inter e transdisciplinares relacionadas às artes e aos estudos da imagem, focalizando a pintura, a escultura, a fotografia, o cinema, além de imagens mecânicas, eletrônicas e digitais, inclusive não-artísticas. O curso formará profissionais capazes de fazer uma leitura crítica de qualquer representação visual. Vale salientar, que o mercado de trabalho para estes profissionais abrange campos tradicionais do ensino e pesquisa como museus, curadoria, patrimônio, ensino superior, cursos livres, galerias, crítica da arte e do cinema e a própria pesquisa, e abre possibilidades nas áreas da propaganda, produção gráfica, digital, consultoria nacional e internacional e meios de comunicação diversos e outros.

Código	Disciplina	Carga Horária
167	Arte e Educação	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
170	Fundamentos Estéticos da Educação	45
171	História da Arte	30
76	Metodologia do Ensino Superior	60
168	Estudos Interdisciplinares	45
169	Formação de Professores para a Diversidade	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
172	Museologia	30
173	Técnicas e Procedimentos Artísticos	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30